
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

     
«16»   октября  2020  год                                           № 74 
 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу медицинских организаций 
 

 
В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 

населения Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации медицинских 
и фармацевтических      работников    на      соответствие    квалификационным    категориям» 
п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить    решение   областной    аттестационной   комиссии  по  аттестации 
специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 
образованием по специальности «Сестринское дело» от  16 октября  2020 года. 

1.1 Присвоить    высшую    квалификационную   категорию   по  специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

Бочаровой Галине Васильевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области»; 

Котовой Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области»; 

Моисеенко Валентине Ивановне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области»; 

Фроловой Виктории Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области». 

1.2 Присвоить    высшую    квалификационную   категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Гридневой Ольге Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Желудиновой Оксане Евгеньевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Коротких Валентине Николаевне – фельдшеру поликлиники общества с ограниченной 
ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Сорочкиной Лидии Ивановне – фельдшеру медико-санитарной части акционерного 
общества «Стойленский горно-обогатительный комбинат»; 



Шабровой Олесе Сергеевне – фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола». 

1.3 Присвоить    высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Вилищук Елене Асбиевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Головиной Ольге Васильевне – исполняющей обязанности главной акушерке 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Манохиной Надежде Юрьевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Покотиловой Ольге Сергеевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Поповой Елене Константиновне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Пановой Светлане Валерьевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.4 Присвоить   высшую   квалификационную    категорию    по специальности  
«Общая практика»: 

Бесединой Валентине Сергеевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Борзенко Ольге Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная больница»; 

Изотовой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница». 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Александровой Надежде Владимировне - медицинской сестре медико-санитарной 
части акционерного общества «Стойленский горно-обогатительный комбинат»; 

Агафоновой Людмиле Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови Белгородской 
области»; 

Алексеенко Ольге Ивановне - медицинской сестре палатной отделения гнойной 
хирургии областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Артеменко Наталии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Артемьевой Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 

Алейник Любови Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Бригунец Оксане Станиславовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения   здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Борзенковой Галине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Багликовой Ирине Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 



Бакшеевой Елене Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 

Беляевой  Галине  Гаврииловне - медицинской  сестре   поликлинического отделения 
№ 6 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника города Белгорода»; 

Волковой Галине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения   здравоохранения  «Белгородский  центр  профилактики и борьбе 
со СПИД»; 

Воропаевой Вере Ивановне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Виноградской Ларисе Геннадьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Выростковой Ольге Владимировне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Грековой Елене Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Гофман Лилии Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови Белгородской области»; 

Голочаловой Людмиле Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Грищенко Валентине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная больница»; 

Гузенко Елене Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Деркачевой Марине Кашафовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Ефименко Ирине Геннадьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Звягинцевой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Злобиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Землянухиной Любови Митрофановне - медицинской сестре перевязочной областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»;  

Карабановой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Клевцовой Татьяне Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Кащеевой Инне Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Карайченцевой Светлане Витальевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический 
диспансер»; 



Котельниковой Жанне Владимировне - медицинской сестре палатной 
кардиологического отделения № 1 областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Касторной Татьяне Григорьевне - медицинской сестре палатной неврологического 
отделения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Лазаревой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 

Лукиной Валентине Владимировне - медицинской сестре поликлинического отделения 
№ 6 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника города Белгорода»; 

Маниной Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 

Малаховой Надежде Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Мальцевой Ирине Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Медведевой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа»; 

Махортовой Антонине Николаевне - медицинской сестре процедурной 
гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Носатовой Наталье Владимировне - медицинской сестре процедурной 
гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Науменко Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Намазовой Оксане Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-венерологический 
диспансер»; 

Осиповой Людмиле Петровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Паневиной Юлии Николаевне - медицинской сестре палатной общества ограниченной 
ответственностью «Клиника сердца»; 

Пахомовой Ирине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Павлюченко Елене Витальевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной наркологический диспансер»; 

Прудниковой Елене Владимировне – исполняющей обязанности старшей медицинской 
сестры гематологического отделения областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Прилипа Нине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Расторгуевой Наталье Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница»; 

Радченко Елене Ивановне – старшей медицинской сестре медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская 
центральная районная больница»; 



Рыжковой Антонине Николаевне - медицинской сестре государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 
населения «Скороднянский дом-интернат для престарелых и инвалидов»; 

Рагозиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Сорокиной Наталии Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский центр специализированной 
медицинской помощи психиатрии и психиатрии-наркологии»; 

Сапуновой Ирине Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Савиной Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Семенихиной Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Скуратовой Марине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения    здравоохранения  «Ченянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Таловской Ирине Валоятовне - медицинской сестре общества ограниченной 
ответственность «Стоматологическая поликлиника»; 

Ткачевой Тамаре Стефановне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница»; 

Тереховой Светлане Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Хадаевой Александре Ивановне - медицинской сестре поликлинического отделения 
медико-санитарной части акционерного общества «Стойленский горно-обогатительный 
комбинат»; 

Харыбиной Наталье Ивановне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Черновой Оксане Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»; 

Ченцовой Светлане Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Чуриковой Светлане Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Бредихиной Лидии Андреевне - медицинской сестре муниципального бюджетного 
дошкольного   образовательного   учреждения     «Детский   сад    комбинированного   вида 
№ 19 «Светлячок» города Губкина; 

Вашевой Марии Афанасьевне – медицинской      сестре    детской            поликлиники 
№ 3 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»; 

Ерошенко    Антонине   Николаевне - медицинской   сестре    детской     поликлиники 
№ 3 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»; 

Красичковой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 
поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

 



Ивашиненко Людмиле Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Михайловой Елене Сергеевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Мишустиной Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Мигуновой    Ларисе    Петровне - медицинской      сестре    детской       поликлиники 
№ 3 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»; 

Пономаревой Евгении Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская детская 
поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Рымаренко Татьяне Ивановне - медицинской сестре муниципального бюджетного 
дошкольного   образовательного    учреждения    «Детский   сад    комбинированного   вида 
№ 39 «Золотая рыбка» города Губкина; 

Самофаловой Антонине Михайловне - медицинской сестре муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного 
вида № 40 «Веселинка» города Губкина; 

Смоляковой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Снигиревой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Федченко Ирине Алексеевне – медицинской сестре муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 47 «Лесовичок» 
Старооскольского городского округа; 

Черниковой Валентине Алексеевне – медицинской сестре муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного 
вида № 40 «Березка» города Губкина; 

Чуевой Наталье Егоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Червоной Татьяне Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Шатохиной Марине Федоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»:  

Лагоденко Елене Сергеевне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Любовой Евгении Михайловне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови Белгородской 
области». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Белой Светлане Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного   бюджетного    учреждения    здравоохранения     «Городская    больница 
№ 2 города Белгорода»; 

Журбенко Наталье Алексеевне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного   бюджетного     учреждения     здравоохранения    «Городская   больница 
№ 2 города Белгорода»; 



Лазаревой Зинаиде Павловне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»:  

Бочаровой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Губановой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Дураковой Ларисе Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Леоновой Оксане Константиновне – старшей медицинской сестре областного 
государственного      бюджетного     учреждения  здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Лазебной Ларисе Борисовне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Неженцевой Ирине Станиславовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Снетковой Марине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Чеботаревой Галине Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»:  

Бурдасовой Наталье Викторовне - медицинской сестре по массажу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Жириковой Светлане Владимировне - медицинской сестре по массажу поликлиники 
общества с ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье»; 

Ивановой Валентине Ивановне - медицинской сестре по массажу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница»; 

Павлюшиной Татьяне Павловне - медицинской сестре по массажу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр медицинской 
профилактики города Старого Оскола». 

1.11 Присвоить   высшую   квалификационную  категорию по специальности 
«Лечебная физкультура»:  

Ладонько Жанне Владимировне – инструктору по лечебной физкультуре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»:  

Батищевой Оксане Вячеславовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Бородкиной Наталии Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 



Бачал Елене Леонидовне -  фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа»; 

Вороновой Оксане Степановне – фельдшеру-лаборанту областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Горшковой Элле Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа»; 

Зиновьевой Ольге Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-венерологический 
диспансер»; 

Карамышевой Алле Евгеньевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-венерологический 
диспансер»; 

Мамонтовой Оксане Николаевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа»; 

Молчановой Татьяне Ивановне - лаборанту областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Насоновой Нине Егоровне - лаборанту областного государственного      бюджетного     
учреждения  здравоохранения «Ивнянская центральная районная больница»; 

Пшеничной Лилии Валерьевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Поляковой Светлане Викторовне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Поповой Светлане Васильевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 

Соколовой Наталье Анатольевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа»; 

Саранчук Светлане Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Серых Светлане Алексеевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Тригубчик Любови Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Бактериология»:  

Сорокиной Ольге Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Чижовой Екатерине Валерьевне – старшему фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского». 

1.14 Подтвердить  высшую квалификационную категорию по специальности 
«Судебно-медицинская экспертиза»:  

Пойменовой Елене Дмитриевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской 
экспертизы»; 



Чернявской Светлане Алексеевне – лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское бюро судебно-медицинской 
экспертизы». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»:  

Проскурниной Елене Александровне - рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шевцовой Елене Анатольевне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Шуваровой Елене Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология»: 

Абраимовой Татьяне Николаевне - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная больница»; 

Дручинину Евгению Викторовичу – зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Приходько Наталье Николаевне - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола». 

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Стоматология профилактическая»: 

Кондаковой   Анжеле   Жановне –   гигиенисту     стоматологическому               
лечебно-профилактического отделения  областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города Старого 
Оскола»; 

Лепетюхе Людмиле Владимировне – гигиенисту стоматологическому 
государственного унитарного предприятия Белгородской области «Стоматологическая 
поликлиника № 2». 

1.18 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Эпидемиология»: 

Чернигиной Светлане Алексеевне – помощнику врача эпидемиолога областного 
государственного      бюджетного     учреждения  здравоохранения «Старооскольская 
окружная больница Святителя Луки Крымского». 

1.19 Присвоить   первую  квалификационную   категорию   по специальности 
«Лечебное дело»: 

Дементьевой Марине Геннадьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Поповой Ирине Васильевне – фельдшеру областного государсивенного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Старооскольский педагогический 
колледж»; 

Сторожевой Ольге Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Федуловой Ольге Владимировне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

 
 
 



1.20 Присвоить   первую    квалификационную  категорию  по   специальности  
«Скорая и неотложная помощь»: 

Кузьминой Любови Александровне - фельдшеру областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области». 

1.21 Присвоить  первую   квалификационную   категорию   по специальности 
«Лечебное дело»: 

Дементьевой Марине Геннадьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Поповой Ирине Васильевне – фельдшеру областного государсивенного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Старооскольский педагогический 
колледж»; 

Сторожевой Ольге Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Федуловой Ольге Владимировне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

1.22 Присвоить  первую  квалификационную категорию по специальности 
«Акушерское дело»: 

Бакаевой Надежде Ивановне – акушерке областного государственного      бюджетного     
учреждения  здравоохранения «Краснояружская центральная районная больница»; 

Васильевой Ирине Викторовне – акушерке общества ограниченной ответственностью 
«ЛебГОК – Здоровье»; 

Травниковой Надежде Григорьевне - акушерке областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Лапиной Татьяне Ивановне - акушерке областного государственного      бюджетного     
учреждения  здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Фроловой Елене Васильевне – акушерке поликлиники № 3 частного учреждения 
здравоохранения «РЖД – Медицина» г. Белгород». 

1.23 Продлить   до   17 июля  2021 года  первую     квалификационную         категорию 
по специальности «Акушерское дело»: 

Коняшенко Светлане Сергеевне - акушерке областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Белгородаская центральная районная 
больница». 

1.24 Присвоить  первую    квалификационную   категорию   по    специальности 
«Общая практика»: 

Гольцевой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Даниловой Наталии Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Сбитневой Анне Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения   здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Ряполовой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского». 

1.25 Присвоить   первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Абрамчук Ирине Александровне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 



Акиншиной Нине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский   центр    профилактики и борьбе 
со СПИД»; 

Берлизевой Марине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Губа Анне Андреевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 
Крымского»; 

Гончаренко Инне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Докучаевой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Демченко Алле Сергеевне – медицинской    сестре    поликлинического      отделения 
№ 6 областного государственного      бюджетного     учреждения  здравоохранения 
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Ивановой Юлии Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Климовой Ирине Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Кайдаловой Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного      
казенного учреждения  здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Карандиной Ларисе Владимировне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Калашниковой Елене Вячеславовне - медицинской сестре поликлинического отделения 
№ 6 областного государственного      бюджетного     учреждения  здравоохранения 
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Куксенко Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Алексеевкая центральная районная 
больница»; 

Королевой Валентине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Куценко Елене Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Курлович Оксане Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский  центр    профилактики   и   борьбе 
со СПИД»; 

Матанцевой Елене Павловне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Моисеевой Галине Николаевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Осенних Татьяне Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской области»; 



Польщиковой Юлии Викторовне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Руштановой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Рыжковой Анне Федоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Томаровской Алле Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»;  

Триневой Наталье Александровне - медицинской сестре областного государственного      
казенного учреждения  здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Хрустовой Екатерине Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения   здравоохранения    «Новооскольская центральная районная 
больница»; 

Щепиловой Ольге Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения   здравоохранения    «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Юшиновой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Цурцумия Лидии Стефановне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Кожно-венерологический диспансер». 

1.26 Подлить  до  04  ноября  2022 года     первую     квалификационную    категорию 
по специальности «Сестринское дело»: 

Бабенко Марине Николаевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница 
Святителя Иоасафа». 

1.27 Продлить    до  17  июля 2021  года    первую    квалификационную     категорию 
по специальности «Сестринское дело»: 

Бирюковой Елене Владимировне - медицинской сестре палатной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.28 Присвоить  первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело педиатрии»: 

Азаренко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Булгаковой Татьяне Валериевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Габуевой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Лесниковой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Мушниной Алине Вадимовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Максимовой Светлане Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская 
больница»; 



Марковой Галине Борисовне - медицинской сестре муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44 «Золушка» 
Старооскольского городского округа; 

Насановой Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Поляковой Юлии Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская детская больница»; 

Чехуновой Валентине Петровне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Чищенко Алле Александровне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Шевляковой Татьяне Павловне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Шенцевой Наталье Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Яновской Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Загородней Наталии Леонидовне - медицинской сестре операционной общества 
ограниченной ответственностью «Клиника сердца»; 

Тюриной Карине Павловне - медицинской сестре операционной областного 
государственного       бюджетного      учреждения    здравоохранения  «Губкинская 
центральная районная больница». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Морозовой Елене Михайловне - медицинской сестре-анестезисту общества 
ограниченной ответственностью «Клиника сердца»; 

Остапенко Марине Юрьевне - медицинской сестре-анестезисту общества ограниченной 
ответственностью «Клиника сердца»; 

Семенихиной Лилии Сергеевне – медицинской  сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»: 

Грищенко Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Ковтун Татьяне Леонидовне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Стеценко Ларисе Владимировне - медицинской сестре областного государственного      
бюджетного     учреждения  здравоохранения «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Широких Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 



Трофимовой Светлане Евгеньевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольский кожно-
венерологический диспансер». 

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Бредихиной Анне Ивановне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница»; 

Казанцевой Юлии Викторовне – рентгенолаборанту частного учреждения 
здравоохранения «Больница «РЖД - Медицина» города Белгорода»; 

Скорых Светлане Андреевне - рентгенолаборанту областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Шмыгиной Светлане Владимировне - рентгенолаборанту областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»: 

Агафонову Виктору Сергеевичу - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Пожидаевой Галине Николаевне – зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Толмачевой Людмиле Олеговне - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола». 

1.35 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинская статистика»: 

Крук Ольге Александровне - медицинскому статистику областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Тимашовой Наталье Сергеевне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 
районная больница». 

1.36 Присвоить    вторую  квалификационную    категорию по специальности 
«Лечебное дело»: 

Зиминой Наталье Олеговне – фельдшеру детской поликлиники № 2 областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница». 

1.37 Продлить   до     01 июля   2023  года   вторую   квалификационную     категорию 
по специальности «Лечебное дело»: 

Рябцевой Марии Николаевне – фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города Старого Оскола». 

1.38 Продлить  до   11   декабря  2022   года   вторую    квалификационную категорию 
по специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

Гончаровой Наталье Юрьевне – фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области». 

1.39 Продлить   до   14 сентября   2022    года   вторую квалификационную категорию 
по специальности «Акушерское дело»: 

Семерниной Анне Николаевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

 
 
 



1.40 Присвоить  вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Андрусяковой Ольге Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская 
центральная районная больница»; 

Бугаенко Наталье Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Замулиной Ирине Николаевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови Белгородской области»; 

 Надеиной Надежде Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского»; 

Рыковой Оксане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Рощупкиной Ольге Николаевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная больница»; 

Самойленко   Оксане   Ивановне - медицинской  сестре поликлинического отделения 
№ 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
поликлиника города Белгорода»; 

Шатовой Александре Александровне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая психоневрологическая больница». 

1.41 Продлить     до     24 мая   2022   года  вторую   квалификационную      категорию 
по специальности «Сестринское дело»: 

Дегтяревой Елене Владимировне – медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница». 

1.42 Продлить   до   16   ноября   2021   года    вторую   квалификационную категорию 
по специальности «Сестринское дело»: 

Афониной Елене Николаевне – медицинской сестре общества с ограниченной 
ответственностью «ЛебГОК – Здоровье». 

1.43 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Куроедовой Вере Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная больница»; 

Пастушковой Марине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 
поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Пироговой Елене Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

1.44 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Бактериология»:  

Санкиной Елене Викторовне - фельдшеру - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя 
Луки Крымского». 

1.45 Продлить   до   29   ноября   2022   года    вторую   квалификационную категорию 
по специальности «Рентгенология»: 

Бачуриной Юлии Николаевне – рентгенолаборанту общества с ограниченной 
ответственностью «ЛебГОК – Здоровье». 

 
 
 

 



 

 
 


	ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

